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Las expresiones sistemáticas y estructurales de vulneración de los derechos humanos de las mujeres en razón del 
ejercicio de las violencias por el hecho de serlo, convocan la responsabilidad institucional frente al acceso a la justicia 
integral y efectiva, que atendiendo a principios de progresividad, gradualidad y complementariedad, propenda por su 
erradicación a través de la atención y protección digna, gratuita y especializada a las víctimas.

4 Bogotá Humana
2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo

En el marco de la Política Pública de Mujeres y Equidad de Género del D. C., cuyo objetivo general es reconocer, 
garantizar y restablecer los derechos de las mujeres que habitan el Distrito Capital; y atendiendo particularmente al 
propósito de erradicar progresiva y sosteniblemente todas las formas de violencia contra las mujeres, para promover el 
ejercicio pleno de sus derechos; la Secretaría Distrital de la Mujer en el marco de sus competencias misionales 
coordinará y ejecutará acciones tendientes a la eliminación de las distintas formas de violencias que las afectan, 
mediante la realización de una estrategia de intervención en el marco del sistema integral de atención a víctimas de 
violencia Acuerdo 421 de 2009, compuesta por tres componentes:
a) Acompañamiento jurídico especializado ante instancias administrativas y/o judiciales;
b) Protección integral a mujeres y sus hijas-os a través de casas refugio para víctimas de violencias;
c) Abordaje integral para la prevención, atención, protección y acceso a la justicia para las mujeres en un marco común 
de intervención interinstitucional, local y distrital SOFIA para la protección, atención, prevención e información frente a las
violencias contra la mujer.

Este proyecto supone adicionalmente, el abordaje de la justicia reconociendo las afectaciones diferenciales de las 
mujeres y se propone también, aportar a la ciudad en la transformación de prácticas jurídicas discriminatorias.
Para su realización, la Secretaría Distrital de la Mujer en coordinación con los sectores corresponsables  del 
reconocimiento,  garantía y restitución del derecho de las mujeres a una vida libre de violencias;  propenderá por el 
desarrollo de los compromisos establecidos en el Plan de Desarrollo Bogotá Humana y referidos a las metas señaladas.

Etapa del proyecto Operación

Tipo de proyecto Servicios
Infraestructura
Asistencia técnica

IDENTIFICACION1. IDENTIFICACION

INSCRITO el 20-Septiembre-2012, REGISTRADO el 12-Octubre-2012       Estado
Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Eje estratégico 01 Una ciudad que supera la segregación y la discriminación: el ser humano en el centro de las 
preocupaciones del desarrollo

Programa 04 Bogotá Humana con igualdad de oportunidades y equidad de género para las mujeres
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5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA
La PPMYEG, ha contado en sus ciclos de planeación, con la participación efectiva de las ciudadanas. Se evidencia en el 
diseño y puesta en marcha del PIOEG; la creación de la instancia rectora de la política y el establecimiento de la Secretaría
Distrital de la Mujer. Este proyecto como acción afirmativa, cuenta con los aportes de quienes hacen parte de los 
mecanismos de concertación entre Estado y sociedad civil, tales como el Concejo Consultivo de Mujeres, la Mesa Diversa 
y los Comités Operativos de Mujer y Géneros de las localidades de Bogotá.
Cabe señalar que la participación ciudadana en el PDD, contó en su formulación con la aplicación de metodologías para la 
construcción de acuerdos sociales así como con el estudio y valoración por parte de las-os ciudadanas-os, de los 
compromisos de esta administración con el desarrollo humano, la reducción de la segregación social y la calidad de vida, 
expresando coherencia con las apuestas de consolidación de democracia en el DC.
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1
Objetivo general

Contribuir con la eliminación de las barreras culturales, sociales, jurídicas y de gestión de lo público, avanzando en 
la garantía del derecho de las mujeres  a vivir una vida libre de violencia por medio de la articulación intra e 
interinstitucional para la prevención, atención, protección y sanción de las violencias contra las mujeres.

No. Proceso Unidad de medidaMagnitud

7. METAS

8. COMPONENTES

Descripción

IDENTIFICACION

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

1

3
4
5

6

9
10
11

Realizar

Implementar en
Operar
Proteger integralmente

Implementar

Formular
Implementar
Formular

intervenciones

localidades
Casas Refugio
mujeres, sus hijos e 
hijas
estrategia

planes
plan
plan

 12,418.00

 20.00
 6.00

 2,859.00

 1.00

 20.00
 1.00
 1.00

socio-jurídicas especializadas ante instancias judiciales y/o administrativas 
en los casos de violencias contra las mujeres
el Sistema Organico, funcional, integral y articulador SOFIA
víctimas de violencias a través de casas refugio
víctimas de violencias a través de casas refugio

de construcción de paz y transformación creativa de conflictos  desde  y  
para  las  mujeres  que  habitan  el  D.C.
locales integrales de seguridad para las mujeres
de prevención y atención de mujeres en riesgo de trata de personas
plan de prevención y protección a lideresas

Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)

Casas refugio

Asesorías sociojurídica a mujeres

Implementación de sofia

Prevención, protección y atención integral a 
mujeres víctimas de violencia
Transporte

Gastos operativos

Capacitacion y formación en derechos de las 
mujeres
Actividades de visibilizacion de derechos de las 
mujeres

 0  3,363  3,487  4,802  5,700

 0  931  1,983  3,353  2,900

 0  400  380  0  0

 0  777  512  180  0

 0  0  0  110  0

 0  0  120  0  0

 0  0  24  0  0

 0  0  384  0  0

Realizar  intervención socio-jurídica y representación especializada gratuita a mujeres víctimas de violencias 
en el marco del Sistema Distrital de Justicia a través de las Casas de Justicia y los espacios e instancias que 
así lo requieran.
Proteger de manera integral a mujeres víctimas de violencias  por el hecho de serlo y a sus hijas-os 
dependientes a través de las Casas Refugio del D.C.
Implementar un marco común de intervención interinstitucional, local y distrital a través del Sistema Orgánico 
Funcional, Integral y Articulador  ¿SOFIA¿ para la protección, atención, prevención e información frente a las 
violencias contra la mujer.
Diseñar e Implementar una estrategia de construcción de paz y transformación creativa de los conflictos,  
desde y  para  las  mujeres  que  habitan  el  D.C.
Desarrollar acciones que contribuyan a mejorar las condiciones de seguridad de las mujeres en la ciudad a 
través de acciones locales.

1

2

3

4

5

Objetivo(s) específico(s)

2015MILLONES DE PESOS DE

Presupuesto
2012 2013 2014 2015 2016

 17,352

 9,167

 780

 1,469

 110

 120

 24

 384

Total
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Descripción

6. OBJETIVOS
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Código Descripción localización
Usaquen
Chapinero
Santa Fe
San Cristobal
Usme
Tunjuelito
Bosa
Kennedy
Fontibon
Engativa
Suba
Barrios Unidos
Teusaquillo
Los Martires
Antonio Narino
Puente Aranda
La Candelaria
Rafael Uribe Uribe
Ciudad Bolivar
Distrital

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
77

10. POBLACION OBJETIVO

HombresGrupo de etarioAño

Estudio Nombre entidad estudio Fecha estudio
12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO

Mujeres Total

2013

2014

2015

2016

z. Grupo etario sin definir

z. Grupo etario sin definir

z. Grupo etario sin definir

z. Grupo etario sin definir

IDENTIFICACION

 1,111

 1,411

 1,710

 1,869

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Descripcion

Mujeres en diferentes etapas 
del ciclo vital con sus hijas e 
hijos que solicitan servicios en 
locali
Mujeres en diferentes etapas 
del ciclo vital con sus hijas e 
hijos que solicitan servicios en 
locali
Mujeres en diferentes etapas 
del ciclo vital con sus hijas e 
hijos que solicitan servicios en 
locali
Mujeres en diferentes etapas 
del ciclo vital con sus hijas e 
hijos que solicitan servicios en 
locali

9. FLUJO FINANCIERO
2015CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 5

2013 2014 2015 2016

 $5,471  $6,890  $8,445  $8,600  $29,406

Total Proyecto

 $0

Ejecutado Planes 
anteriores
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11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA
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2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Estudio

Estudio sobre tolerancia social e institucional a la 
violencia basada en género en Colombia
Boletín No. 2 Violencias contra las Mujeres en el 
Espacio Público y Privado en Bogotá

Sistema Orgánico, Funcional Integral y Articulador 
para la protección a mujeres víctimas de violencias
- SOFIA
Documento Estratégico, Derecho al Acceso a la 
Justicia. Ciudad de Derechos
Primera Encuesta Distrital de Demografía y Salud

Aportes para el Acceso a la Justicia de las Mujeres
en Colombia
Escuela itinerante de formación política, educación
para la paz y la democracia
Ley 1257 de 2008. Por el derecho de las mujeres a
una vida libre de violencias

Boletín No. 3 Violencias contra las mujeres en el 
espacio público y privado.

¿Será que a las mujeres nos matan porque nos 
aman?. Feminicidios en Colombia
Rutas de los feminismos, pacifismosy resistencias

Programa Integral Contra Violencias de 
Género- MDGF. ONU-Mujeres.
Alcaldía Mayor de Bogotá, Secretaría Distrital de
Gobierno, Centro de Estudios y Análisis en 
Convivencia y Seguridad Ciudadana - CEACSC
Alcaldía Mayor de Bogotá, Secretaría Distrital de
Planeación, Subsecretaría de Mujer, Géneros y 
Diversidad Sexual
Alcaldía Mayor de Bogotá, Secretaría Distrital de
Planeación, Secretaría Distrital de Gobierno
Alcaldía Mayor de Bogotá, Secretaría Distrital de
Planeación y Profamilia
Corporación Humanas Colombia, Serie de 
Accesos a la Justicia
Ruta Pacifica de las Mujeres

Programa Integral Contra Violencias de 
Género- MDGF. Mesa de género de la 
Cooperación Internacional en Colombia.
Alcaldía Mayor de Bogotá. Secretaría Distrital de
Planeación. Subsecretaría de Mujer, Géneros y 
Diversidad Sexual. Secretaría Distrital de 
Gobierno. CEACSC
Ruta Pacifica de las Mujeres

Ruta Pacifica de las Mujeres

Nombre entidad estudio

15-09-2010

15-12-2010

15-05-2011

15-06-2011

15-08-2011

15-10-2011

01-01-2008

01-01-2010

01-01-2011

01-01-2011

31-12-2010

Fecha estudio

El presente proyecto está articulado con el proyecto de inversión 868 de la Secretaría Distrital de Gobierno
Se actualiza la ficha EBI, el 4 y el 11 de julio de 2013 de acuerdo las especificaciones de la gerenta de proyecto
Julio 22 / 13. ajuste anteproyecto 2014
febrero 25 /15 ajuste anteproyecto 2015

15. OBSERVACIONES

 14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS
POT - Decreto 190/2004

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

IDENTIFICACION

Sin asociar
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POT - Decreto 190/2004
Estructura funcional y de servicios - EFS

Sistema de equipamientos urbanos
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16. GERENCIA DEL PROYECTO

IDENTIFICACION

 38Versión 13-OCTUBRE-2015       del

121 Secretaría Distrital de la MujerEntidad
931Proyecto Litigio y justicia integral para las mujeres

Nombre

Teléfono(s)

Sonia Nadiesda Zabala Castañeda

3169001

Area Subsecre de Fortalecimiento de Capacidades y Oport
Cargo Dir. eliminación de violencias contra las mujeres
Correo szabala@sdmujer.gov.co

SI

SI¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar?

SI¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? 

SI

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD
ASPECTOS A REVISAR:

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital?

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"?

CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

El proyecto cumple con los aspectos técnicos

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

RESPONSABLE CONCEPTO:

Teléfono

Nombre

Fecha del concepto 12-OCT-2012

Nancy Elizabeth Moreno Segura

2845943

Area Oficina Asesora de Planeación
Cargo Jefa Oficina Asesora de Planeación

ninguna
OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Correo nmoreno@sdmujer.gov.co

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto? SI


